sınıflandırılmış ve yorumlanmıştır. Özellikle Hicrî ikinci ve üçüncü yüzyıldan itibaren dilin saf

hâlini tespit etmeye çalışan âlimler, bedevî kabileler arasında dolaşarak duydukları atasözlerini

kaydetmiş ve bu sözleri doğru bağlamlarıyla birlikte aktarmaya büyük önem vermiştir. El-Asmaî

(ö. 216/831), İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/845) ve Muerric es-Sedûsî (ö. 195/810) gibi erken

dönem müelliflerinin eserlerinde atasözleri, dilin özgünlüğünü koruma, farklı kabile lehçelerini

tespit etme ve Arap söz varlığını belgeleme amacıyla değerlendirilmiştir. Bu çalışmalar sayesinde

atasözleri, sadece folklorik unsurlar olarak değil, Arapçanın sahih kullanımını yansıtan “dil

şahitleri” olarak kabul edilmiştir.2

Daha sonraki yüzyıllarda Ebu Hilâl el-Askerî (ö. 395/1005), Seʿâlibî (ö. 429/1038) ve Zemahşerî

(ö. 538/1144) gibi âlimler, önceki derlemelerde bir araya getirilen sözlü mirası daha sistemli bir

yapıya kavuşturmuşlardır. Bu dönem telif geleneği, atasözlerini yalnızca toplamakla kalmamış,

onları anlam, tema, kullanım amacı ve dili yapı bakımından tasnif eden daha gelişmiş bir analitik

çalışmaya dönüştürmüştür.

El-Askerî’nin belagat

vurgusu güçlüdür ve onun eserinde atasözü, yalnızca bir hikmet cümlesi değil, aynı zamanda

düşünceyi etkili biçimde ileten bir “sanatlı söz” olarak ele alınmıştır.29

Orta dönem tasnif geleneğinin bir diğer büyük temsilcisi es-Se’âlibî’dir (ö. 429/1038). El-fâhir fi’l-

emsâl adlı eseri, Arap atasözlerini anlam, bağlam ve tema bakımından sistemli şekilde düzenleyen

ilk kapsamlı çalışmalardan biridir. Es-Seʿâlibî, atasözlerinin yalnızca dilsel değerini değil; insan

davranışlarını, toplumun ahlâk anlayışını ve kültürel eğilimlerini yansıttığını savunur.